
Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.? 001 DO CONTRATO N9 2019071/2019 
PREGAO PRESENCIAL N.9 048/2019 

Processo LC n.9 086 - Homologado em 14/05/2019

Objeto: Contrata^ao de empresa(s) para ministrar aulas junto as Secretarias de Assistencia 
Social do Municipio de Pato Bragado - PR (Informatica).

Termo Aditivo ao Contrato n.9 2019071/2019, celebrado em 15 de Maio de 2019, entre o 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito Municipal senhor Leomar 
Rohden, e a empresa CARLOS VANDERLEI PROISS - MEI, ambos ja qualificados no Contrato 
original, e com base na solicita?ao da Secretaria de Assistencia Social, acompanhado de 
parecer juridico em anexo, passa a vigorar com as seguintes alteragoes:

<5
r

sc

a Isa s£ <£.̂ CLAUSULA PRMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 15 de Maio 
de 2021.

s 3- 5s A
g si
pi V,

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme clausula terceira do contrato original, o valor mensal a ser 
pago fica corrigido monetariamente em 2,4599%, conforme mdice oficial do INPC dos 
ultimos 12 meses, passando doravante a ter os valores relacionados na tabela a baixo:

|C 09
Xii

DESCRICAO DOS SERVIgOSITEM QTD MED V.UNIT TOTAL
VT 1.620 Instrutor de Informatica para ministrar ate 

30 horas/aulas semanais a crian^as e 
adolescentes de 6 a 14 anos devidamente 
matriculados junto ao Projeto Pia Luz do 
Futuro e Grupos vinculados ao CRAS, em 
horarios determinados pela Secretaria de 
Assistencia Social.

4 Hrs 20,49 33.193,80
£C

3c

§ ^ J S
.'2

il a
C> Paragrafo unico: Pela prorrogagao do prazo, o valor a ser pago por bora aula passa a ser de 

R$20,49 (vinte reals e quarenta e nove centavos). O valor do impacto do contrato fica 
estimado em R$ 33.193,80 (trinta e tres mil cento e noventa e tres reais e oitenta centavos).

§ r ^
oj

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.1500.6.004- MANUTEN^AO DAS ATIVIDADES DO PROJETO PIA
3.3.90.39.65.99 -6980- Desenvolvimento e Aperfei^oamento Demais Niveis do Ensino - 
Fonte 505
02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1500.6.005 - 6964 - MANUT. DOS SERVI^OS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO 
DE VINCULOS
3.3.90.39.65.99 -6964- Desenvolvimento e Aperfei^oamento Demais Niveis do Ensino - 
Fonte 934

7

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e conduces do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Rato Bragado - PR, em 15 de Maio de 2020.

I
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE 

LEOMAR ROHDES

CARLOS VANDERLEI PROISS - MEI - CONTRATADA
CARLOS VANDERLEI PROISS - MEI

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


i i Calculo Exato

PHIt Municipio de Rato Bragado
S-2020

V
Variaga eiro

Variagao q
Em per
Em fator de muTtipI^agao: 1,024599

hd/Npc. de Pregos ao Consumidor 
jlK,4599%

Observagoes:
Os valores do indice utilizados neste calculo foram:
Maio-2019 = 0,15%; Junho-2019 = 0,01%; Julho-2019 = 0,10%; Agosto-2019 = 0,12%; Setembro-2019 = -0,05%; Outubro-2019 = 
0,04%; Novembro-2019 = 0,54%; Dezembro-2019 = 1,22%; Janeiro-2020 = 0,19%; Fevereiro-2020 = 0,17%; Margo-2020 = 0,18%; 
Abril-2020 = -0,23%.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Paranao

PROCURADORIA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N? 126/2020

CONSULENTE: Secretaria Municipal de Assistencia Social.

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a possibilidade de prorrogagao da vigencia do prazo 
contratual, referente ao CONTRATO N9 2019071/2019, PREGAO PRESENCIAL N9 048/2019.

RELATORIO: A Secretaria Municipal de Assistencia Social encaminhou solicitagao de 
parecer sobre a possibilidade de prorrogagao da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, referente ao contrato em epigrafe, em que e contratada a empresa CARLOS VANDERLEI 
PROISS - MEI, cujo objeto trata da contratagao de empresa para ministrar aulas por intermedio de 
instrutor de informatica para realizar ate 30 horas/aulas semanais a criangas e adolescentes de 6 a 14 
anos devidamente matriculados junto ao Projeto Pia Luz do Future e Grupos vinculados ao CRAS, em 
horarios determinados pela Secretaria de Assistencia Social deste Municipio. O expediente veio 
acompanhado de justificativa, motivagao, orgamentos e negativas. Momento em que o requerimento 
chegou a essa Procuradoria Jurldica para parecer.

Em resumo, e o relatorio.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos jurldico-formais da possibilidade de prorrogagao 
da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, referente ao CONTRATO N9 2019071/2019, 
PREGAO PRESENCIAL N9 048/2019.

De inlcio, importante destacar que a Lei n.9 8.666/93 disciplina o tema da prorrogagao do 
prazo de contratos com a Administragao realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso II, nos 
seguintes termos:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos 
respectivos creditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

II - a prestagdo de servigos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua 
duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas d obtengao de pregos e 
condigoes mais vantajosas para a administragao, limitada a sessenta meses;
dado pela Lei n? 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, e necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, tal 
como a extrapolagao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspecto, os termos do contrato 
foram os seguintes, conforme clausula quarta:

(Redagao

Paaina l A r, n

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PROCURADOEIA MUNICIPAL
Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Credito Or^amentario
O presente Contrato tera vigencia de ate 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura deste 
Termo Contratual, o qual podera ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas 
decorrentes deste Contrato correrao a conta dos recursos financeiros disponiveis nas seguintes 
Dota^oes Orjamentarias:

Nesse sentido, verifiquei que o contrato foi firmado na data de 15/05/2019, e que o 
requerimento de aditivo de prorrogagao de prazo foi realizado no periodo da vigencia do respective 
contrato e com a antecedencia exigida. Alem disso, a prorroga^ao pretendida nao acarreta a 
extrapola^ao do limite a que se refere o artigo 57, inciso II, antes descrito. Logo, nao ha obice nesses 
aspectos a possibilidade de prorroga^ao do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n9 8.666/1993 tambem exige que a dila^ao de prazo seja expressamente 
justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 25).

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigencia dos 
respectivos creditos orgamentarios, exceto quanto aos relatives: [...]

§ 2g Toda prorrogagao de prazo deverd ser justificada por escrito e previamente 
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Em aten^ao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagao e 
motiva^ao, bem como do relatorio da fiscaliza^ao, conforme solicita^ao em anexo.

Ademais, conforme informa^oes vinculadas no requerimento e documentos que 
acompanham o expediente, fica evidente que o pre^o que sera praticado pelo aditivo e inferior aos 
demais prefos praticados no mercado por empresas do mesmo ramos do objeto licitado, 
demonstrando a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse publico na continuidade da 
prestasao do servifo pela contratada.

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las ou emitir 
juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater 
eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de conveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de 
competencia exclusiva da Administragao.

Cumpre, porem, alertar que a "teoria dos motivos determinantes" preconiza que os atos 
administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos os efeitos.

Por fim, importante destacar que, embora o referido contrato esteja suspense 
temporariamente em razao da pandemia do coronavirus (COVID-19), entendo ser vantajoso ao 
Municipio a manutengao desta contratagao, pois, superado os tempos de pandemia, evita-se novo 
processo licitatorio apos a normalizagao das atividades.

exAv. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municfpio de Rato Bragado
Estado do Parana

<?

1AA

PROCURADORIA MUNICIPAL
CONCLUSAO:

Pode-se considerar demonstrado o interesse da Administragao na continuidade dos 
servigos e a aprovagao formal pela autoridade competente, supridas pela apresentagao da motivagao 
e aprovagao da proposta, ja analisadas.

Portanto, ha previsao legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogagao, ha 
interesse expresso da contratada na prorrogagao, bem como ha prestagao regular dos servigos ate o 
momento, pelo que nao ha obice a prorrogagao do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, restando plenamente justificado atraves dos documentos que seguem 
em anexo, OPINO FAVORAVELMENTE ao pedido de prorrogagao de prazo contratual, estendendo-se 
por mais 12 (doze) meses o prazo de vigencia do CONTRATO N? 2019071/2019, PREGAO PRESENCIAL 
N2 048/2019, observada a suspensao temporaria em razao do COVID-19, conforme Decreto 
Municipal n? 042/2020.

Acrescente-se que este assessoramento presta-se a orientagao e apoio da autoridade ou 
orgao colegiado, que, em regra, nao esta vinculado as conclusoes do parecer quando de sua decisao.

Este e o parecer, que fica sob censura, s.m.j. de outro entendimento que comprove 
melhor resguardo do interesse publico.

Pato Bragado - PR, 15 de maio de 2020.

Martio Ivanir Ne ikamp 
Pnocurador Jurk'ico 
PoiWia n° 038/2019

Marcio Ivanir Neukamp 
Procu radar Jun'dico
Portaria de nomeagao n- 038, de 01/02/2019.

~M|n 1

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municfpio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2020/05/001444
04/05/20
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - IVANIR MAEHLER
333.778.479-87
JURIDICO
OUTROS ASSUNTOS 
Rua RUA GUARAPUAVA

45 99852-8170 
85948000

Sumula: SOLICITAQAO DE ADITIVO CONTRATUAL, REFERENTE AO CONTRATO N° 
2019071/2019, CONFORME ANEXO.

/ /Data Aprovapao:

DESTINODATA

fAlosljcUo (cUc-s -ai

Assmafura Requerente

2020/05/001444 
17-PROTOCOLO 
Assunto
Subassunto.:001-OUTROS ASSUNTOS 
RequerenteSECRETARIA DE ASSISTENCIA 
CPF/CNPJ..:33377847 987 
SUMULA:
SOLICITAgAO DE ADITIVO CONTRATUAL, RE 
FERENTE AO CONTRATO N° 2019071/2019, 
CONFORME ANEXO.

Data:04/05/2020 
Hora:15:10:45

:016-JURIDICO



Munici'pio de Pato Bragado
Estado do Parana

SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

PARA: ASSESSORIA JURIDICA E GESTORA GERAL DE CONTRATOS, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO/DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAgOES.

REFERENTE AO CONTRATO:

CONTRATO N9 2019071/2019, PREGAO PRESENCIAL N.9 048/2019, 
Processo LC n.9 086 - Homologado em 14/05/2019.

OBJETO: Instrutor de Informatica para ministrar ate 30 horas/aulas semanais a crianfas e 

adolescentes de 6 a 14 anos devidamente matriculados junto ao Projeto Pia Luz do Futuro e 

Grupos vinculados ao CRAS, em horarios determinados pela Secretaria de Assistencia Social.

CONTRATADA: CARLOS VANDERLEI PROISS - MEI, pessoa juridica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 33.066.921/0001-06, com sede a Rua Itarare, n° 1296, Centro, 

Municipio de Pato Bragado - PR, CEP 85948-000, neste ato representado pelo proprietario Sr. 

Carlos Vanderlei Proiss, residente em Pato Bragado - PR, inscrito no CPF sob o n.° 057.910.689- 

64, RG 8.455.982-2.

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12) MESES.

( ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$

( ) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$______________

(x ) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUACAO (_) QUANTITATIVO

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana.www.patobragado.pr.gov.br

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS:

ITEM 4 : Instrutor de Informatica para ministrar ate 30 horas/aulas semanais a crian^as e 

adolescentes de 6 a 14 anos devidamente matriculados junto ao Projeto Pia Luz do Futuro e 

Grupos vinculados ao CRAS, em horarios determinados pela Secretaria de Assistencia Social.

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:

- A contratada atende as conduces previamente estabelecidas por esta secretaria;

- As obrigafoes contratuais foram regularmente cumpridas;

- A Contratada vem executando os serv^os satisfatoriamente e em plena concordancia com o 

Processo Licitatorio, cumprindo desta forma o contrato em todas as suas clausulas e conduces, 

nao havendo a necessidade de realiza9ao de um novo procedimento licitatorio por esta prefeitura 

para a contratacpao dos mesmos servitpos nas mesmas conduces, sempre visando a garantia dos 

principios de qualidade e economicidade.

O prindpio da economicidade vem expressamente previsto no art. 70 da CF/88 e representa, em 

sintese, na promote de resultados esperados com o menor custo possivel. E a uniao da qualidade, 

celeridade e menor custo na presta9ao do servi9o ou no trato com os bens publicos.

A fim de garantir esse principio, foi realizada pesquisa de pre90S na regiao a fim de estudar a 

viabilidade de renova9ao contratual ou ainda a possibilidade de realizar um novo processo 

Licitatorio. Segue em anexo os or9amentos de duas empresas da regiao.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana.www.patobragado.pr.eov.br

http://www.patobragado.pr.eov.br


Muniapio de Pato Bragado
Estado do Parana

JUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGAgAO:

Tendo em vista que atualmente o valor fixado da hora/aula e R$ 20,00 de acordo com 

Contrato n° CONTRATO N° 2019071/2019 sendo o mesmo menor que as cota9oes apresentadas 

por concorrentes da regiao Cota9ao 01 R$ 23,50 a hora/aula e cota9ao 02 R$ 24,00 a hora/aula , 

desta forma, solicitamos a prorroga9ao do referido contrato para o periodo de mais 12 meses, 

visando a continuidade da presta9ao dos servi90s.

Apresentamos a seguir as razoes que nos levam a entender viavel e justificada a 

prorroga9ao da vigencia do supracitado contrato:

- A continuidade na presta9ao dos servi9os ja contratados minimizaria custo, uma vez que a 

Contratada apresenta menor valor hora/aula.

- Permite a continuidade sem tumulto dos serv^os, pois nao implica em mudan9as estruturais;

- Os servi90s vem sendo prestados de modo regular e tern produzido os efeitos desejados, tendo 

em vista que a contratada e habilitada e foi qualificada para tab

- Sob o ponto de vista legal, o art. 57, § I, da Lei 8.666/93, preve que o prazo de duraqao dos 

contratos de natureza continuada, como e o caso da contratada podem chegar a 60 (sessenta) 

meses. Como a vigencia do contrato em questao tern 24 meses, sua prorroga9ao, estaria amparada 

pelo dispositive legal citado.

- A contratada possui capacidade tecnica e qualifica9ao para execu9ao do objeto tambem 

observando os preceitos do Servi90 de convivencia e fortalecimento de Vinculos , que preconiza 

que a constitui9ao de espa90 de convivencia, forma9ao para a participa9ao e cidadania, 

desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das crianqas e adolescentes a partir de 

interesses, demandas e potencialidades dessa faixa etaria. Estabelece ainda que as interven9oes 

devem ser pautadas em experiencias ludicas, culturais e esportivas como formas de expressao, 

intera9ao, aprendizagem, sociabilidade e prote9ao social. O Servi90 deve incluir crian9as e 

adolescentes com deficiencia, retirados do trabalho infantil ou submetidos a outras viola9oes de 

direitos. Aos usuarios, deve oferecer atividades que contribuam para ressignificar vivencias de 

isolamento e de viola9ao dos direitos, propiciando experiencias favorecedoras do desenvolvimento 

de sociabilidades e atuando no sentido preventive de situa9oes de risco social.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobraRado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana.

http://www.patobraRado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

Portanto, conforme demonstrado acima, tanto as razoes tecnicas quanto legais permitem o 

aditamento contratual bem como o reajuste com base no Indice Nacional de Pre?os ao Consumidor- 

INPC, ou outro que o vier substituir. Assim sendo, solicitamos que autorize a prorroga9ao do prazo 

contratual conforme proposto por se tratar de um servi90 de Extrema importancia para a Secretaria 

municipal de Assistencia Social.

PROGRAMACAO OR^AMENTARIA:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1500.6.004 - MANUTENgAO DAS ATIV1DADES DO PROJETO PI A
3.3.90.39.65.99 -6980- Desenvolvimento e Aperfei9oamento Demais Niveis do Ensino - Fonte 505
02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1500.6.005 - 6964 - MANUT. DOS SERVigOS DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS
3.3.90.39.65.99 -6964- Desenvolvimento e Aperfe^oamento Demais Niveis do Ensino - Fonte 934.

Nome do Fiscal do Contrato: Tatiane Regina Medin Follmer 

CPF: 046.338.449- 03 e-mail: assistenciasocial@patobragado.pr.gov.br. 

Assinatura: m ■ ,

Nome do Gestor do Contrato: Ana Carolina Specht.

CPF: 081.995.769-01 e-mail:anacarolina@patobragado.pr.gov.br.

Recebido em: / /Assinatura:

Pato Bragado, 30 de Abril de 2020.

Ivanir Nfaemer 
Secretario Municipal de Assistencia Social 

Pato Bragado

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana.www.patobragado.pr.gov.br

mailto:assistenciasocial@patobragado.pr.gov.br
mailto:anacarolina@patobragado.pr.gov.br
http://www.patobragado.pr.gov.br


CARLOS VANDERLEI PROISS - MEI 
CNPJ: 33.066.921/0001-06 

RUA HARARE, 1296, CENTRO, PATO BRAGADO - PR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO - PR

AO PREFEITO MUNICIPAL LEOMAR ROHDEN

REF: PEDIDO DE ADITIVO

Solicitamos a aten9ao de Vossa Excelencia no sentido de autorizar a adoq:ao dos 
procedimentos necessaries para a aprova9ao deste Pedido de aditivo de prazo e valor ao 
contrato n° 201971/2019, referente ao Processo licitatorio n° 086, sob a modalidade de 
Pregao, cujo objeto e MINISTRAR AULA DE INFORMATICA JUNTO AO 
PROJETO PIA, em conformidade com os artigos 57 e/ou65 da Lei Federal n° 
8.666/1993, Lei Federal n° 8.883/1994 e altera9oes posteriores e demais normas que 
regem a especie, a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua dura9ao 
prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obten9ao de pre90S e 
conduces mais vantajosas para a administra9ao, limitada a sessenta meses.

Dentro desta sistematica prevista na Lei de Licita95es, estamos propondo o novo prazo 
por mais 12 (doze) meses, tendo em vista que os valores apresentados estaode acordo 
com os praticados no mercado atual, nao havendoa necessidade de realizaqao de um 
novo procedimentos licitatorio por esta prefeitura para a contrata9aodos mesmos 
servi90s e nas mesmas conduces.

Nestes termos, viemos muito respeitosamente pedir deferimento desta solicita9ao.

Pato Bragado - Pr,30 de abril de 2020.

Carlos Vanderlei Proiss



ORCAMENTO

EMPRESA: NICOLAS LUIS DE LIMA MEI

ENDERECO: AV. CONTINENTAL 990

CPJ: 21824892/0001-15

CIDADE: PATO BRAGADO -PR

EM ATENDIMENTO A SUA SOLICITACAO DE INFORMA^OES SOBRE PRE£OS PRATICADOS POR 
NOSSA EMPRESA, INFORMAMOS 0 SEGUINTE VALOR.

VALOR POR HORASERVICO

R$ 24,00AULAS DE INFORMATICA
JUNTO A UNIDADE DO PROJETO PIA

■

PATO BRAGADO 28 DE ABRIL 2020



L=jo}o0fojd6xoqu!#/o/n/|!ew/woo-0|6oo6'|!eiu//:sd}}i|

6Z‘ad-3i-S30 oa soia aaiNaozoz 30 30

0N303 M A 3NVI0n

^VTvTT' c-- - J&• o

vid oiarodd
og gavaiNn v oiNnr vDiivwdQdNi 30 svinv

05lAd3S
mxz Sd

VdOH 
BQd dOlVA

dOlVA 31Nin03S
O SOWVWHOdNi 'VS3ddW3 VSSON dOd SOQVOilVdd O^Bdd 

3d90S S305¥WH0dNl 30 OV^VlIOllOS VDS V OiN3^tQN31V ^3

dd-31S30 oa sold 3aiN3:3a¥Q10 

8§-tOOO/Z8£ ZI-8 SE-TdNO
,.n /s viNVdBdsa voa vhnii oOgyaaNa

raw ONBOB H31ZNDX VldlWA 3NVfO!l VS3ddW3

01N3IAIV5dO

6drsoOOVM-6ZK>O3O2-0lAII 0Z0Z/V0I6Z



30/04/2020

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CARLOS VANDERLEI PROISS 05791068964 
CNPJ: 33.066.921/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscripoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administrapao direta a ele vinculados. Refere-se a situapao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuipoes sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitapao desta certidao esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderepos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 13:58:16 do dia 30/04/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 27/10/2020.
Codigo de controle da certidao: FB30.0D43.D64C.750F 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Estado do Parana 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Dfvida Ativa Estadual

N°021848285-31

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 33.066.921/0001-06
Nome: CARLOS VANDERLEI PROISS 05791068964
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 28/08/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

P&gina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (30/04/2020 14:02:26)

http://www.fazenda.pr.gov.br


Poder Judiciario da Uniao

TRIBUNAL DE JUSTIQA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRIT6RIOSTJDFT

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIQAO (AQOES DE FALENCIAS E RECUPERAQOES JUDICIAIS)
1a e 2a Instancias

CERTIFICAMOS que, apos consulta aos registros eletronicos de distribuigao de agoes de 
falencias e recuperagoes judiciais dispom'veis ate 30/04/2020, NADA CONSTA contra o nome por 
extenso e CPF/CNPJ de:

CARLOS VANDERLEI PROISS 05791068964

33.066.921/0001-06

OBSERVAQOES:
a) Os dados de identificagao sao de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida 
pelo interessado e pelo destinatario.
b) A certidao sera emitida de acordo com as informagoes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigao de 
processes com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou orgao julgador.
c) A certidao sera negative quando nao for possivel a individualizagao dos processes por carencia de dados do Poder 
Judiciario. (artigo 8o, § 2o da Resolugao 121/CNJ).
d) A certidao civel contempla agoes cfveis, execugoes fiscais, execugoes e insolvencias civis, falencias, recuperagoes 
judiciais, recuperagoes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os 
processes criminais, os processes criminals militares e as execugoes penais. Demais informagoes sobre o conteudo 
das certidoes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidoes, Certidao Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certidao civel atende ao disposto no inciso il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Codigo Penal, sentenga nao transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes, 
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o numero do selo digital de seguranga 
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 30/04/2020 
Selo digital de seguranga: 2020.CTD.3E6G.KSM8.X6XF.AGG5.8XKD 

VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

30/04/202014:04:28Pagina 1 de 1

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT 
Forum de Brasilia - Milton Sebastiao Barbosa, Prai;a Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Terreo.

Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

http://www.tjdft.jus.br
http://www.tjdft.jus.br


30/04/2020 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAI\A
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certiflcado de Regularidade 
doFGTS-CRF

Inscrigao: 33.066.921/0001-06
Razao Social CARLOS VANDERLEI PROISS 05791068964
Enderego: RUA itarare 1296 casa / centro / paid bragado / pr / 85948-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:02/03/2020 a 29/06/2020

Certificagao Numero: 2020030203500399714203

Informagao obtida em 30/04/2020 14:05:59

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO 
JUSTigA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLOS VANDERLEI PROISS 05791068964 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.066.921/0001-06 
Certidao n°: 10158871/2020 
Expedigao: 30/04/2020, as 14:07:02
Validade: 26/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedipao.

Certifica-se que CARLOS VANDERLEI PROISS 05791068964 (MATRIZ E FILIAIS) 
, inscrito (a) no CNPJ sob o n° 33.066.921/0001-06, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidapao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolupao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedipao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relapao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitapao desta certidao condiciona-se a verificapao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) .
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificapao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justipa do Trabalho quanto as obrigapoes 
estabelecidas em sentenpa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execupao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliapao Previa.

Diividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br


Municipio de Rato Bragado - PR
Secretaria de Finangas 
Departamento de Tributagao Municipal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 

(NADA CONSTA)

CERTIDAO NR. 648/2020

0 Municipio de Pato Bragado, por meio do seu Departamento de Tributagao 
Cadastro Tecnico vem atraves deste Documento Digitalmente Assinado, CERTIFICAR que 
nao constam debitos Tributaries e Nao Tributaries ate a presente data da emissao 
desta Certidao, em nome de:
Contribuinte:
CPF/CNPJ:

e

CARLOS VANDERLEI PROISS 05791068964 
33.066.921/0001-06

Fica reservado o direto da Fazenda Municipal 
debitos que por ventura venham a ser apurados por meio de langamentos anuais 
fiscalizagoes.

a qualquer tempo apurar
e/ou

Esta certidao tern validade de 90 dias apos sua emissao

Pato Bragado em,30 de Abril de 2020

Numero de Autenticidade: 537109247537109

Municipio de Pato Bragado - Au. Willy Barth, 2885 - Pato Bragado - Parana - Brasil - Telefone 45-3282-1355
CNPJ: 95.719.4724)001-05


